APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

DIREITO PUBLICO
GRADE CURRICULAR

O curso de pés-graduacdo em Direito Publico, na perspectiva democrética, orienta-se, pois, pela afirmacao
e garantia dos direitos e principios ofertados e assegurados pela Constituicdo Federal Brasileira, com
gualidade e igualdade social. Assim, os componentes curriculares e a abordagem tedrico-metodoldgica
deverdo considerar a producdo académica de ponta da area bem como os fatores externos e internos
associados a gestdo publica e aos diferentes ramos do Direito Publico e sua ordenacdo. Assim, 0s
componentes curriculares e a abordagem tedrico-metodologica consideram a producdo académica de
ponta da area, bem como, os fatores externos e internos associados ao Direito Publico. O curso busca
ampliar a reflexdo de conceitos e praticas fundamentais para a area, o que inclui o enfrentamento dos
desafios presentes no cotidiano das organizagdes.

Cadigo
74
4534
75
4536
4538
4537
76
4535
4539
77
4540
608

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Introducé&o ao Direito Publico
Pesquisa e Educacao a Distancia
Teoria do Estado na Pés-Modernidade
Estado Democrético de Direito e a Teoria da Constituicédo
Hermenéutica e Interpretacdo do Direito
Metodologia do Ensino Superior
Direito Civil e o Novo Codigo do Processo Civil
Direito Penal e Processual Penal
Metodologia do Trabalho Cientifico
Direito Ambiental
Direito Tributéario

Trabalho de Conclusédo de Curso

04/02/2026 00:15:42

Carga
Horaria
30
60
30
60
30
30
60
60
60
60
60

60

30



