

## DIREITO PÚBLICO

### GRADE CURRICULAR

#### APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Direito Público, na perspectiva democrática, orienta-se, pois, pela afirmação e garantia dos direitos e princípios ofertados e assegurados pela Constituição Federal Brasileira, com qualidade e igualdade social. Assim, os componentes curriculares e a abordagem teórico-metodológica deverão considerar a produção acadêmica de ponta da área bem como os fatores externos e internos associados à gestão pública e aos diferentes ramos do Direito Público e sua ordenação. Assim, os componentes curriculares e a abordagem teórico-metodológica consideram a produção acadêmica de ponta da área, bem como, os fatores externos e internos associados ao Direito Público. O curso busca ampliar a reflexão de conceitos e práticas fundamentais para a área, o que inclui o enfrentamento dos desafios presentes no cotidiano das organizações.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	<b>Ética Profissional</b>	30
4534	<b>Introdução ao Direito Público</b>	60
75	<b>Pesquisa e Educação a Distância</b>	30
4536	<b>Teoria do Estado na Pós-Modernidade</b>	60
4538	<b>Estado Democrático de Direito e a Teoria da Constituição</b>	30
4537	<b>Hermenêutica e Interpretação do Direito</b>	30
76	<b>Metodologia do Ensino Superior</b>	60
4535	<b>Direito Civil e o Novo Código do Processo Civil</b>	60
4539	<b>Direito Penal e Processual Penal</b>	60
77	<b>Metodologia do Trabalho Científico</b>	60
4540	<b>Direito Ambiental</b>	60
608	<b>Direito Tributário</b>	60
20	<b>Trabalho de Conclusão de Curso</b>	30